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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 

Số: 130 /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              Thừa Thiên Huế, ngày 28 tháng 5  năm 2019 

                

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai tử, xóa 

đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/ hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai 

táng phí” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế 

 
 

Thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt "Đề án thực hiện liên thông thủ tục hành chính: 

Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/ hỗ trợ chi phí mai 

táng/ hưởng mai táng phí"; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức, hộ gia đình trong thực hiện 

thủ tục hành chính, từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ thuộc các lĩnh vực hộ 

tịch, cư trú, bảo hiểm xã hội, lao động, thương binh và xã hội góp phần nâng cao 

hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực này. 

2. Giảm chi phí, hạn chế việc gây phiền hà, khó khăn nhằm tạo điều kiện 

thuận lợi tối đa cho người dân trong việc thực hiện thủ tục hành chính, bảo đảm 

quyền và lợi ích hợp pháp của người dân. 

3. Nâng cao trách nhiệm và tính chủ động, tích cực của cán bộ, công chức, 

viên chức và cơ quan nhà nước, góp phần xóa bỏ các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu 

trong giải quyết các việc của người dân. 

4. Đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, cư trú, 

bảo hiểm xã hội, lao động, thương binh và xã hội. 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Ban hành Quy chế thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký 

khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai 

táng/hưởng mai táng phí trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

2. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức thực hiện liên thông các thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh. 

3. Chỉ đạo triển khai, hướng dẫn và kiểm tra, giám sát, đôn đốc, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện liên thông thủ tục hành chính. 

4. Thực hiện công khai, minh bạch các thủ tục hành chính thực hiện liên 

thông. 

5. Tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân về việc thực hiện liên thông các thủ 

tục hành chính. 
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6. Bố trí cán bộ, công chức, viên chức có đủ trình độ, năng lực thực hiện liên 

thông các thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của UBND cấp 

xã. 

7. Bố trí cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; kinh phí đảm bảo cho việc 

nhận, chuyển giao hồ sơ giải quyết liên thông thủ tục hành chính. 

8. Thực hiện sơ kết việc thực hiện Đề án tại địa phương. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức thực hiện liên thông các thủ tục hành chính nêu trên, từ 

nguồn ngân sách của địa phương chi cho việc thực hiện cải cách hành chính và các 

nguồn khác theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật 

hiện hành.  

Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị xây 

dựng kinh phí thực hiện tổng hợp chung dự toán của cơ quan, đơn vị mình gửi cơ 

quan tài chính, theo khả năng cân đối ngân sách cơ quan tài chính tổng hợp trình 

cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí và lồng ghép với nguồn kinh phí thường xuyên 

của các cơ quan để thực hiện. Đồng thời, có thể huy động kinh phí từ nguồn tài trợ 

của các tổ chức trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND tỉnh 

- Giao Văn phòng UBND tỉnh là đơn vị đầu mối giúp Chủ tịch ủy ban nhân 

dân tỉnh tổ chức thực hiện Đề án, chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài 

chính tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, sơ kết việc thực hiện 

liên thông thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.  

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện liên 

thông thủ tục hành chính. Đồng thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo kết quả về 

Văn phòng Chính phủ theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan liên quan triển khai tổ chức tập 

huấn thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký 

thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.  

Thời gian thực hiện: Tháng 7/2019 và các năm tiếp theo. 

2. Sở Tư pháp, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội và 

Công an tỉnh 

- Triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện liên thông các TTHC 

thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị và phối hợp các đơn vị liên quan để 

thực hiện liên thông các TTHC quy định trong Đề án ở địa phương; cung cấp các 

biểu mẫu phục vụ việc thực hiện liên thông TTHC, thực hiện tuyên truyền, phổ 

biến trong nhân dân về việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính.  

Thời gian thực hiện: Tháng 6/2019 và các năm tiếp theo. 

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh 

công bố Danh mục thủ tục hành chính liên thông các thủ tục hành chính và biểu 
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mẫu thực hiện: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ 

trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.  

Thời gian thực hiện: Tháng 7/2019.   

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo 

về Bộ, Ngành theo chức năng quản lý nhà nước và UBND tỉnh để kịp thời tháo gỡ, 

bảo đảm triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án đúng tiến độ và có hiệu quả. 

3. Sở Tài chính 

Bố trí kinh phí và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí, sử dụng 

kinh phí đảm bảo cho việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

4. Sở Nội vụ  

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc bảo đảm chế độ chính sách và 

phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan trong việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Thừa Thiên Huế, Đài phát thanh 

và Truyền hình tỉnh 

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có hình thức 

tuyên truyền phù hợp để người dân biết, thực hiện liên thông các thủ tục hành 

chính trên địa bàn tỉnh. 

- Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tăng thời lượng 

phát sóng, đưa tin, bài tuyên truyền, phổ biến quán triệt chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách  hành chính và liên thông các thủ tục 

hành chính để nhân dân biết, thực hiện quyền và nghĩa vụ về hộ tịch, cư trú, bảo 

hiểm xã hội, lao động, thương binh và xã hội. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên ngay sau khi Kế hoạch được ban hành. 

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan: chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến, tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện liên thông thủ tục hành 

chính trên địa bàn theo Kế hoạch này. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, Công an cấp huyện, Công an cấp xã, 

Phòng Tư pháp, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội cấp 

huyện trong việc triển khai thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký 

khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai 

táng/hưởng mai táng phí trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.  

- Tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả thực hiện liên thông các thủ tục hành 

chính trên địa bàn. Kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc phát sinh để báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết. 

7. Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn 
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- Tiến hành tuyên truyền, phổ biến nội dung, ý nghĩa, mục tiêu, phạm vi, đối 

tượng áp dụng, quy trình thực hiện liên thông các thủ tục hành chính bằng hình thức 

phù hợp đến mọi người dân. 

- Công khai minh bạch quy trình và triển khai thực hiện có hiệu quả liên 

thông các thủ tục hành chính Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế 

độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí. 

- Bố trí cán bộ đầu mối tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của UBND 

cấp xã có đủ trình độ, năng lực thực hiện liên thông các thủ tục hành chính. Đầu tư 

trang thiết bị cơ sở vật chất và bố trí kinh phí bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

được giao. 

- Bố trí công chức tư pháp-hộ tịch thực hiện việc đăng ký khai tử; sau khi 

đăng ký khai tử, chuyển bản sao Trích lục khai tử cho công chức Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả của UBND xã, phường, thị trấn nộp thay cho người đi đăng ký 

trước khi chuyển hồ sơ cho cơ quan Công an cấp xã và công chức văn hóa-xã hội 

làm các thủ tục tiếp theo khi người dân có yêu cầu thực hiện liên thông thủ tục 

hành chính, sau đó chuyển trả hồ sơ và kết quả cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả trả cho người dân.  

- Thực hiện việc hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công chức thực hiện liên thông 

các thủ tục hành chính nêu trên theo quy định của pháp luật. 

- Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố những khó khăn, 

vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai Kế hoạch; Phân công trách nhiệm 

và huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức 

đoàn thể địa phương để đảm bảo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Kế 

hoạch này. 

- Báo cáo, thống kê, đánh giá kết quả thực hiện liên thông các thủ tục hành 

chính liên quan đến việc người chết theo quy định. 

Thời gian thực hiện tiếp nhận liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai 

tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất (trợ cấp tuất và trợ cấp mai 

táng)/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí bắt đầu từ ngày 01/9/2019. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các Sở, 

ban, Ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh để kịp thời tháo gỡ, bảo đảm triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch 

đúng tiến độ và có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Cục KSTTHC - Văn phòng Chính phủ;  

- TT Tỉnh Ủy, HĐND tỉnh; 

- UBMTTQ tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;  

- CT, các PCT. UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;  

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, KSNC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

                                                                                     Phan Thiên Định 
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